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ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 11 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 

 
 
16. 30  Έναρξη εγγραφών-Χαιρετισμοί 
 
 
 
17.00-18.30  Στρογγυλό Τραπέζι: 

Θέμα: Νεώτερα δεδομένα στην αντιμετώπιση του καρκίνου στομάχου 

Προεδρείο:  Καρβελάς Φώτης 

Εισηγήσεις - Ομιλητές: 
-Προεγχειρητική ΧΜΘ  - πότε, γιατί; 
Στριγκλής Κωνσταντίνος 
-Χειρουργική αντιμετώπιση Ca καρδιοοισοφαγικής συμβολής 
Πατρικάκος Παναγιώτης 
-Χειρουργική αντιμετώπιση Ca σώματος, άντρου στομάχου 
Αμανατίδης Θεόφιλος   
-Επείγουσες επεμβάσεις στον καρκίνο του στομάχου 
Ζάχαρης Γεώργιος 
-ΜΤΧ θεραπευτικοί συμπληρωματικοί χειρισμοί στον εξαιρέσιμο καρκίνο   
στομάχου μετά RO ή R1 επέμβαση 
Παναγιώτης Β. Γκινόπουλος 

 

18.30- 20.00  Στρογγυλό Τραπέζι: 
Θέμα:  Μεταστατικός κολοορθικός καρκίνος 

Προεδρείο: 

Μαρούλης Ιωάννης, Θεοδωρόπουλος Γεώργιος, Μακατσώρης Θωμάς 

Εισηγήσεις - Ομιλητές: 

-Προεγχειρητική ΧΜΘ  - πότε , γιατί; 
Μακατσώρης Θωμάς 
-Χειρουργική αντιμετώπιση των ηπατικών μεταστάσεων πρώτα 
Μπενετάτος Νικόλαος  
-Χειρουργική αντιμετώπιση πρωτοπαθούς εστίας πρώτα ή σύγχρονη 
αντιμετώπιση 
Φίλης Δημήτριος 
-Αντιμετώπιση εξωηπατικών μεταστάσεων από κολοορθικό καρκίνο 
Προβατίδης Αθανάσιος 
-Πότε πρέπει να χειρουργηθεί ο υποστραφής πρωτοπαθής κολοορθικός     
καρκίνος; 
Σκρουμπής Γεώργιος 

 
 
20.00-21.00 Διάλεξη 

Θέμα: «Θρομβοφιλία» 
Ομιλήτρια : Μούγιου Αθηνά  

 
 
Λήξη εργασιών πρώτης ημέρας 



 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
 

ΣΑΒΒΑΤΟ  12 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 
 
8.30-10.00 Στρογγυλό Τραπέζι: 

Θέμα: Κακώσεις χοληφόρων  
Προεδρείο: 

Μαρούλης Ιωάννης, Πλαϊτάκης Ζαχαρίας, Γερμανός Στυλιανός 

Εισηγήσεις - Ομιλητές: 

-Ασφαλής χολοκυστεκτομή. Υπάρχει; 
Στράτης Χρήστος 
-Διάγνωση και ταξινόμηση κακώσεων των χοληφόρων. Ο ρόλος της 
απεικόνισης και των επεμβατικών χειρισμών  
Θωμόπουλος Κωνσταντίνος 
-Αναγνώριση κακώσεων χοληφόρων διεγχειρητικά: Στρατηγική 
αντιμετώπισης 
 Πρώιμη αντιμετώπιση  
Πατρικάκος Παναγιώτης  
-Όψιμη αντιμετώπιση κακώσεων χοληφόρων: στρατηγική αντιμετώπισης 
Μαρκόπουλος Γιώργος 
-Απώτερα αποτελέσματα αποκατάστασης κακώσεων των χοληφόρων 
Ηλιόπουλος Ευάγγελος 

 

 

10.00-11.30 Στρογγυλό Τραπέζι: 
            Θέμα: Καλοήθεις παθήσεις παχέος εντέρου 
Προεδρείο: Καλοφωλιάς Παναγιώτης, Στάμου Κωνσταντίνος 
Εισηγήσεις - Ομιλητές: 

-Οξεία εκκολπωματίτιδα-φλεγμονή 
Δαμουλάκης Αντώνιος 
-Συστροφή σιγμοειδούς 
Φούντας Σπυρίδων 
-Ισχαιμική κολίτιδα 
Κωστούλας Κων/νος  
-Ψευδοαπόφραξη παχέος εντέρου 
Παναγόπουλος Δημήτριος 

 
11.30-11.45 Διάλειμμα  
 

11.45-12.45     Διάλεξη 

Θέμα: «Σηπτικό Σύνδρομο» 

Ομιλητής: Γώγος Χαράλαμπος 
 
 
 
 
 
 



 
 
12.45-14.15 Στρογγυλό Τραπέζι:  

Θέμα: Τοπικά προχωρημένος καρκίνος μαστού 
Προεδρείο:  Αργέντου Μαριάννα  

Εισηγήσεις - Ομιλητές: 

 -Εισαγωγή - Ο ρόλος του χειρουργού 
 Αργέντου Μαριάννα  

-Συστηματική νέο- επικουρική θεραπεία  
Κούτρας Άγγελος 

     -Ο ρόλος της Ακτινοθεραπείας 
 Σπυροπούλου Δέσποινα  
  
 
14.15-17.00 ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΔΙΑΚΟΠΗ 
 
17.00-18.30  Στρογγυλό Τραπέζι: 
 Θέμα:  «Διαχείριση πολυτραυματία σε περιφερειακό νοσοκομείο» 
Προεδρείο: Σκρουμπής Γεώργιος, Κέκελος Σπυρίδων  
 

Εισηγήσεις - Ομιλητές:  

- Διερεύνηση πολυτραυματία: ελάχιστος παρακλινικός εξοπλισμός 
Κοκορές Αριστείδης 

- Damage control surgery 
Μπούνιας Δημήτριος 

- Μη χειρουργική αντιμετώπιση κακώσεων σπληνός, σε περιφερειακό 
νοσοκομείο 
Ντάτσης Αναστάσιος 

- Διακομιδή: ποιος, πότε, πως, που ?? 
Σιάσος Νικόλαος 
 

 

18.30-20.00 Στρογγυλό Τραπέζι: 

            Θέμα: Διαχείριση ασθενών με μείζονα χειρουργικά προβλήματα σε       

            Νομαρχιακό Νοσοκομείο   

Προεδρείο: Κοκκοφίτης Αγαμέμνων 

 

Εισηγήσεις - Ομιλητές:  

-Παθήσεις του Μαστού-Ιατρείο Μαστού-Προληπτικός έλεγχος -Ca Μαστού 
Κοκκοφίτης Αγαμέμνων-Καλδής Βασίλειος 
-Ανευρύσματα κοιλιακής αορτής 
Παπασταματάκης Γεώργιος-Λαμπρόπουλος Λεωνίδας 
-Προβλήματα και αντιμετώπιση χειρουργικών ασθενών που χρήζουν ΜΕΘ 
Αθανασίου Πέτρος- Καλδής Βασίλειος 
-Χειρουργικές παθήσεις παγκρέατος , Διάγνωση και Αντιμετώπιση 
Σκαντζός Εμμανουήλ - Λαμπρόπουλος Λεωνίδας 
 
20.00-21.30     Στρογγυλό τραπέζι: 

Θέμα: Προαναισθητική εκτίμηση & προετοιμασία ασθενούς  
Προεδρείο: Βογιατζής Γρηγόρης,  



Εισηγήσεις - Ομιλητές:  

-Καρδιολογικός ασθενής για μη καρδιοχειρουργική επέμβαση  
Σπυράκη Μαρία 
-Αναπνευστικός ασθενής - Ασθενής με ενδοκρινικό νόσημα  
Καρπέτας Γιώργος 
-Περιεγχειρητική διαχείριση αντιπηκτικών & αντιαιμοπεταλιακών φαρμάκων  
Αρέθα Αδαμαντία 
 
Λήξη Διημερίδας  
 

Πρόεδροι – Ομιλητές 

 

 Αθανασίου Πέτρος. Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Τρίπολης 
Αμανατίδης Θεόφιλος. Χειρουργός, Επικ. Επιμελητής Β  Χειρουργικής Κλινικής, Γ.Ν 
Πατρών   "Άγιος Ανδρέας" 
Αργέντου Μαριάννα Επίκουρη Καθηγήτρια Χειρουργικής Πανεπιστημίου Πατρών 
Χειρουργική Κλινική Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Αρέθα Αδαμαντία. Αναισθησιολόγος, Επιμελήτρια Α’ ΕΣΥ Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Πατρών 
Βογιατζής Γρηγόρης. Καθηγητής Αναισθησιολογίας Πανεπιστημίου Πατρών 
Γερμανός Στυλιανός. Χειρουργός, Επιμελητής A’ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Γκινόπουλος Β.Παναγιώτης. Διευθυντής Ογκολογικού Τμήματος Γ.Ν Πατρών "Άγιος 
Ανδρέας" 
Γώγος Χαράλαμπος. Καθηγητής Παθολογίας Πανεπιστημίου Πατρών, Παθολογική 
Κλινική Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Δαμουλάκης Αντώνιος. Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ , Χειρουργική Κλινική Γ.Ν. 
Μεσσηνίας 
Ζάχαρης Γεώργιος. Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ Χειρουργικής Κλινικής, Γ.Ν Πατρών  
"Άγιος Ανδρέας" 
Ηλιόπουλος Ευάγγελος. Χειρουργός, Επικουρικός Επιμελητής, Χειρουργική Κλινική 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Θεοδωρόπουλος Γεώργιος. Επίκουρος Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ. Α΄ 

Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική, Ιπποκράτειο Νοσοκομείο, Αθήνα  
Θωμόπουλος Κωνσταντίνος. Αναπληρωτής Καθηγητής Παθολογίας-
Γαστρεντερολογίας Παθολογική Κλινική Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου 
Πατρών 
Καλδής Βασίλειος. Χειρουργός, Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Τρίπολης 
Καλοφωλιάς Παναγιώτης. Διευθυντής ΕΣΥ Χειρουργικής Γενικό Νοσοκομείο 
Καλαμάτας 
Καρβελάς Φώτης. Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, Γ.Ν Πατρών "Άγιος Ανδρέας" 

Καρπέτας Γιώργος. Αναισθησιολόγος, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Πατρών 
Κέκελος Σπυρίδων. Χειρουργός, Συντονιστής Σιευθυντής Εσύ, Χειρουργική Κλινική 
Γενικού Νοσοκομείου Μεσολογγίου  
Κοκορές Αριστείδης. Χειρουργός, Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Αιγίου 
Κοκκοφίτης Αγαμέμνων. Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, Συντονιστής Χειρουργική 
Κλινική Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης  
Κούτρας Άγγελος. Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας-Ογκολογίας Πανεπιστημίου 
Πατρών Παθολογική Κλινική Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 



Κωστούλας Κων/νος. Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ , Χειρουργική Κλινική Γ.Ν. 
Μεσσηνίας  
Λαμπρόπουλος Λεωνίδας. Χειρουργός, Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική 
Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης 
Μακατσώρης Θωμάς. Επίκουρος Καθηγητής Παθολογίας-Ογκολογίας 
Πανεπιστημίου Πατρών Παθολογική Κλινική  Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Πατρών 
Μαρκόπουλος Γιώργος. Χειρουργός, Επικουρικός Επιμελητής, Χειρουργική Κλινική 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Μαρούλης Ιωάννης. Αναπληρωτής Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 

Πατρών Χειρουργική Κλινική Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 

Μούγιου Αθηνά . Αιματολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Υπεύθυνη Κέντρου Αίματος,      
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Πατρών 
Μπενετάτος Νικόλαος. Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Μπούνιας Δημήτριος. Χειρουργός, Επιμελητής Α΄ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Αιγίου 
Ντάτσης Αναστάσιος. Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Μεσολογγίου 
Παναγόπουλος Δημήτριος. Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ , Χειρουργική Κλινική Γ.Ν. 
Μεσσηνίας 
Παπασταματάκης Γεώργιος. Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική 
Γενικού Νοσοκομείου Τρίπολης  
Πατρικάκος Παναγιώτης. Χειρουργός, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Επικ. 
Επιμελητής Β  Χειρουργικής Κλινικής, Γ.Ν Πατρών "Άγιος Ανδρέας" 
Πλαϊτάκης Ζαχαρίας. Χειρουργός, Αντιπρόεδρος Εκπαιδευτικού Συμβουλίου 

Ελληνικής Χειρουργικής Εταιρείας 

Προβατίδης Αθανάσιος. Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Σιάσος Νικόλαος. Χειρουργός, Επιμελητής Α’  ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Αγρινίου 
Σκαντζός Εμμανουήλ. Χειρουργός, Διευθυντής ΕΣΥ, Χειρουργική Κλινική Γενικού 
Νοσοκομείου Τρίπολης 
Σκρουμπής Γεώργιος. Αναπληρωτής Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Πατρών Χειρουργική Κλινική Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών 
Σπυράκη Μαρία. Αναισθησιολόγος, Επιμελήτρια Β’ ΕΣΥ Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Πατρών 
Σπυροπούλου Δέσποινα. Επίκουρη Καθηγήτρια Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας 
Πανεπιστημίου Πατρών 
Στάμου Κωνσταντίνος. Χειρουργός, Μέλος Εκπαιδευτικού Συμβουλίου ΕΧΕ. 
Στράτης Χρήστος. Γενικός Χειρουργός, Γενική Κλινική Ολύμπιον 
Στριγκλής Κωνσταντίνος. Χειρουργός, Επικ. Επιμελητής Β  Χειρουργικής Κλινικής, 
Γ.Ν Πατρών "Άγιος Ανδρέας" 
Φίλης Δημήτριος. Επιμελητής Α’ ΕΣΥ -Χειρουργικής Κλινικής, Γ.Ν Πατρών "Άγιος 
Ανδρέας" 
Φούντας Σπυρίδων. Χειρουργός, Επιμελητής Β’ ΕΣΥ , Χειρουργική Κλινική Γ.Ν. 
Μεσσηνίας 


